
 

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO I.E 

 

COPIA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE 

N. 83 del 10.08.2023 

OGGETTO: “Valorizzazione e promozione dei prodotti agricoli alimentari ed enogastronomici. 

Avviso D.A. n. 13/GAB del 09.03.2023 - Manifestazione “I Sapori del Feudo di 

Calamigna” Approvazione quadro economico rimodulato. 

 

 

L’anno duemilaventitrè il giorno dieci del mese di Agosto, alle ore 19,00 si riunisce la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge, previa convocazione del Sindaco GIROLAMO 

ANZALONE per le vie brevi, la presente adunanza si tiene in video conferenza e si dà atto che sono 

i seguenti signori: 

 

 

                                                                                                                   Presente         Assente  

 

 

1   Girolamo    ANZALONE  Sindaco      X  = 

2   Sara Valeria    SAPIENZA  Vice  Sindaco        =   X 

3   Sergio Maria   BARONE  Assessore      X  = 

4   Antonietta              SPARACIO   Assessore          X             =    

5  Giuseppe     INDIA   Assessore     Collegato da remoto 

TOTALE PRESENTI 4 

 
Partecipa da remoto il Segretario Comunale Dr Roberto Terranova. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 Vista l’allegata proposta di deliberazione avanzata dal Sindaco, avente ad oggetto: “Valorizzazione e 

promozione dei prodotti agricoli alimentari ed enogastronomici. Avviso D.A. n. 13/GAB del 

09.03.2023 – Manifestazione “I Sapori del Feudo di Calamigna” Approvazione quadro 

economico rimodulato.'' 
 

 Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica e contabile; 

 

 Ritenuto di approvarla integralmente; 
 

 Con voti unanimi palesi 

 
 
 
 

D E L I B E R A 

 
Di approvare integralmente la superiore proposta di deliberazione  recependola in ogni sua parte; 

 
 
 
Successivamente 
 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
Con unanime votazione palese 
 
 
 

D E L I B E R A 

Di dichiarare  in considerazione dell’urgenza, la presente deliberazione  immediatamente esecutiva, ai sensi 

dell’art. 12 comma 2 della L.R. Firmati all’originale:  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

SETTORE AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVO 
 

 
VALORIZZAZIONE E  PROMOZIONE DEI PRODOTTI AGRICOLI  ALIMENTARI ED 
ENOGASTRONOMICI. AVVISO D.A. N. 13/GAB. DEL 09.03.2023 – MANIFESTAZIONE 
“I SAPORI DEL FEUDO DI CALAMIGNA” APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO 
RIMODULATO 
 
 

Il Sindaco, sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione, attestando di 

non trovarsi in  situazioni  nemmeno  potenziali  di  conflitto  di  interessi  né  in  condizioni  e/o  

rapporti  che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 

comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti  nell’istruttoria che segue non 

incorrono in analoghe situazioni. 

 

PREMESSO: 

Che questa Amministrazione Comunale, al fine di permettere un maggiore sviluppo del territorio e 

valorizzare i prodotti agricoli tipici e di qualità, incentivando nel contempo il turismo, la cultura, 

l’economia agricola e artigianale regionale e locale, intende organizzare un evento per la 

valorizzazione dei prodotti tipici sia regionali che quelli tipici locali; 

Che l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - 

Dipartimento Regionale dell’Agricoltura con D.A. n. 13/Gab del 09.03.2023 - ha impartito le 

modalità operative per la presentazione di idee e proposte per la realizzazione delle iniziative nel 

campo della valorizzazione e promozione dei prodotti agricoli, alimentari ed eno-gastronomici della 

Sicilia; 

Che al fine di poter realizzare l’intervento in oggetto è stato stilato un programma per la 

realizzazione dell’evento di fascia “A”, dell’importo massimo di € 10.000,00, da sottoporre 

all’attenzione del competente assessorato regionale al fine di richiederne finanziamento; 

Che con nota prot. 4893 del 28.06.2023 questo Comune ha avanzato richiesta di contributo 

all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - 

Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, per la realizzazione del progetto in oggetto, per un 

importo di € 10.000,00; 

TENUTO CONTO: 

Che la manifestazione in argomento assume un carattere socio-culturale, finalizzato alla promozione 

e valorizzazione dei prodotti tipici ed identitari del territorio locale, quali espressioni di antiche e 

tipiche produzioni agro-alimentari delle quali necessita garantire la conservazione e la 

valorizzazione, sensibilizzando anche le nuove generazioni, al fine di assicurare nel tempo l’identità 

dei prodotti tipici locali; 

CHE detta manifestazione è di peculiare interesse e vantaggio per la popolazione in quanto 

promuove l’immagine dell’Ente con positive ricadute sul territorio sia in termini economici, di 

turismo che di ordine immateriale quali la valorizzazione storica, culturale, di solidarietà ecc 

Che il suddetto valore culturale è stato riconosciuto altresì dall’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale 

dell’Agricoltura che a tal fine, con DRS N. 3783 del 09.08.2023, ha impegnato, a favore del 

Comune di Ventimiglia di Sicilia, la somma di € 5.000,00 relativa alla manifestazione “I Sapori del 

Feudo di Calamigna”;  



 

 

DATO ATTO che il progetto della manifestazione in argomento intende dare visibilità ai prodotti 

tipici regionali e locali caratterizzati da un’alta vocazione agricola e zootecnica, al fine di dare 

opportunità di affermazione alle imprese presenti nell’isola e offrire gli stimoli necessari alle nuove 

generazioni per continuare o far nascere nuove imprese agro-zootecniche che diano reali opportunità 

di lavoro,  

CHE, per tale motivo, la realizzazione dello stesso prevede: 

- Una sezione espositiva in cui gli operatori economici avranno la possibilità di mostrare i 

propri prodotti, anche con degustazioni, promuovendo i prodotti in rappresentanza di tutte le 

province regionali. I produttori agro-alimentari potranno illustrare le particolari 

caratteristiche dei loro prodotti tipici; 

- Una sezione dedicata allo showcooking dove saranno creati i piatti in cui saranno valorizzate 

le straordinarie peculiarità gastronomiche locali (dalla pasta al pane con l’olio, ai dolci tipici, 

ai formaggi), che verranno fatti degustare ai presenti con un percorso sensoriale ed 

enogastronomico (food- experience); 

- Sezione promozionale consistente nella realizzazione di un video nel quale saranno raccolti 

tutti i contributi relativi all’iniziativa, al fine di darne la massima divulgazione; 

RITENUTO, pertanto, di dover approvare il quadro economico definitivo dell’evento adeguandolo 

alla misura del contributo concesso dall’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell’Agricoltura; 

RITENUTO, altresì, di dover impartire indirizzo al Responsabile del Settore Affari Generali ed 

Amministrativo al fine di espletare tutti gli atti consequenziali alla realizzazione dell’evento in 

oggetto;  

RITENUTO, infine, di dover acquisire i pareri di regolarità tecnica e contabile resi, rispettivamente, 

da parte del Responsabile del SETTORE AFFARI GENERALI e del Responsabile del Settore 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato giusta 

deliberazione GM n. 29 del 04.06.2014 e ss.mm.ii.; 

RITENUTA la propria competenza a provvedere in merito; 

per tutto quanto sopra premesso e considerato, 

PROPONE 

1) di approvare le superiori premesse e considerazioni, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

2) Di prendere atto del DRS n. 3783 del 09.08.2023 con il quale l’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale 

dell’Agricoltura, ha concesso un contributo di importo pari ad € 5.000,00 per la realizzazione 

della manifestazione “I Sapori del Feudo di Calamigna”; 

3) Di approvare il piano economico dell’evento in oggetto indicato, dell’importo di €. 5.000,000 

IVA inclusa, allegato alla presente deliberazione; 

4) Di dare atto di indirizzo al Responsabile del Settore Affari Generali ed Amministrativo al fine 

di espletare tutti gli atti consequenziali alla realizzazione dell’evento in oggetto; 



 

 3 

5) Di autorizzare il medesimo responsabile ad attingere dai capitoli del bilancio di previsione 

2023/2025 che presentano la necessaria copertura finanziaria, a valere sui fondi comunali, nei 

limiti del 20% dell’importo sopra indicato, laddove si renda strettamente necessario, per la 

buona riuscita dell’evento, sostenere spese non previste dall’allegato quadro economico;  

6) Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. di Palermo nel 

termine di trenta giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana nel 

termine di centoventi giorni; 

7) di dare mandato al messo comunale di procedere alla pubblicazione della presente 

deliberazione all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 11 

comma 1 della L.R. n. 44/91, e in modo permanente nella sezione degli estratti dei 

provvedimenti; 

8) di dichiarare, in considerazione dell’urgenza, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91. 

  Il Sindaco 

F.to Girolamo Anzalone 
 



                       

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 All. A 

 

QUADRO ECONOMICO ED AZIONI PREVISTE 
 

Descrizione Genere Azione Qt. GG. 
Costo 

unitario 

Costo 

azione 

Costo 

totale 

Allestimento 

location 

Realizzazione 

spazio 

espositivo 

Impianti elettrici a 

norma con cablaggi, 

prese monofase e 

illuminazione. 

Allaccio al punto di 

prelevamento 

fornitura elettrica 

25 2 €1.200,00 €1.200,00 €1.200,00 

Servizi legati 

all’utilizzo 

della location 

Spese per 

utilizzo spazio 

espositivo 

Attivazione fornitura 

straordinaria potenza 

elettrica (ENEL) 

1 2 € 100,00 € 100,00 € 100,00 

Servizio di pulizia  2 2 € 400,00 € 400,00 € 400,00 

Prodotti 

Acquisto 

prodotto per 

degustazione 

Fornitura di prodotti 

agro alimentari di 

origine siciliana (es. 

olio, pane, pasta 

dolci tipici, 

formaggi)  

 2 €2.000,00 €2.000,00 € 2.000,00 

Intrattenimento 

Eventi artistici 

e musicali 

inseriti 

nell’ambito 

dell’iniziativa 

 3 2 €1.300,00 €1.300,00 €1.300,00 

     TOTALE  € 5.000,00 

P.S. Le voci di spesa si intendono IVA inclusa     

                                                           

                                                                                                                                          Il Sindaco 

                                                                                                                F.to  Girolamo Anzalone 



 

 

 
Pareri allegati alla Proposta di G.M..           

 

OGGETTO:      “ valorizzazione e promozione dei prodotti agricoli alimentari ed enogastronomici. Avviso 

D.A. n. 13/GAB del 09.03.2023 – Manifestazione “I Sapori del Feudo di Calamigna” Approvazione quadro 

economico rimodulato”.  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore AA.GG., con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai 

sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267 e s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, come integrato dall’art. 12 della 

L.R. n. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, nonché della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 
 

Ventimiglia di Sicilia, 10.08.2023 

 

                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

      AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVO 
                                                                                              F.to Dott.ssa Affrunti Linda Maria Chiara  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - UFFICIO DI RAGIONERIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L. n. 267/2000 e dell’art. 1, lett. i) della L.R. 48/91, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, 

nonché l’assenza di condizioni che possano determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

 

Ventimiglia di Sicilia, 10.08.2023 

                                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

       AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVO 
                                                                                                 F.to Dott.ssa Affrunti Linda Maria Chiara  

 

 

       

 



 

Firmati all’originale:  

IL PRESIDENTE 
 

           f.to GIROLAMO ANZALONE 

 

 

    L’ASSESSORE   ANZIANO                                             IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

    f.to GIUSEPPE INDIA                                                                   f.to ROBERTO TERRANOVA  
 

=================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale   CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   10.08.2023   ai sensi dell’art. 12. 

  

   comma  1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione )

Xcomma 2 (Immediatamente Esecutiva) 

 

Della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni
 

Dalla Residenza Municipale, lì 10.08.2023                                  IL SEGRETARIO COMUNALE     

                                                                                                                       f.to ROBERTO TERRANOVA 

 

 

 

 

Affissa all’albo  Pretorio di questo Comune il………………………………. al N…………..vi  resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il …………………………………….., senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla Residenza Municipale…………………………… 

 

         IL MESSO COMUNALE 

                                 f.to Milianta Lucia 
        

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale,  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio. 

CERTIFICA 

Che copia della deliberazione, ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 è successive modifiche ed  integrazioni è stata 

pubblicato per 15 giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal………….al…………e che non è stata 

prodotta a quest’ufficio opposizioni o reclamo 

Dalla Residenza Municipale, lì .........................………..                     IL  SEGRETARIO COMUNALE     

 
                         


